8 St. Romà de Casamor A SI SI NO actual XVIII Cabanelles doc.IX

15 St. Martí d'Empúries NO actual posterior L'Escala doc.IX EX SI

21 Mas de la esglèsia vella o Sta. María de Requesens A S La Jonquera dudoso 844, lugar 859

34 St. Esteve de Canelles y St. Pelegrí (951) NO actual XII‐XIII‐ XVIII Navata doc.855,899,908/pa.914

36 St. Llàtzer A SI ábside Peralada no hay

52 Sta Eulalia de Palauborrell A C SI?? Viladamat tardíos si irregular sillares sin trabajar

57 St. Joan de Bellcaire C SI SI Bellcaire lu.881/Ig. 1002 REST‐EX necrópolis si sin orden/tendencia en X algún sillar  poco /losas en X

58 Sta. María de la Bisbal NO no hay La Bisbal ac. 904

62 St. Esteve de Canapost C SI si Forallac lu.ac.904/pa.1019 necrópolis en algunas zonas sillares o piedras grandes predomina poco, insercción algún sillar

63 Sta. Coloma de Fitor A S SI Forallac ac.948 rest‐ex SI si en o.s; no en resto sillares a largo y través grande sin trabajar

64 St. Climent de Peralta A C SI Forallac pre.944 tendencia sillares trabajadas

66 St. Julià de Boada C SI si restaurada Palau‐Sator algunas en ábside sillares a largo y través mezcla de poco y algo

67 St. Pau de Fontclara S SI actual románica Palau‐Sator pre. 889 y 908 rest. Pint. 2012? Monasterio

68 St. Cristòfol de Fonolleres SI NO escasos Parlavà restos cim. Ábside

74 St. Martí de Romanyà C Sta. Cristina d'Aro lu.881/ig.1019 hiladas con cierta horizontalidad sillares sin trabajar

EMPLAZAMIENTO CONS. Ais. Ab. P.N O.S Monacal Castellera Ar. Ultra planos RESTOS Municipio y cuencas DOC. REST.  o EX. MEMORIA OTROS oc. Romana horizontalidad cantoneras trabajada

3 St. Julià de Ribelles actual XII Albanyà (bassegoda) ac. 947 1986 SI

9 Sta. María de Castelló d'Empúries NO actual XIII‐XIV‐XV Castelló d'Empúries CV.1007

11 St. Vicenç d'Empúries S L'Escala EX SI autores IX‐XI si, sarcófagos e. visig Regular/hilada volcánica sillarejo 

12 Sta. Margarida d'Empúries S SI actual X L'Escala s.XIII EX SI necrópolis/bap si lauda/piscina ordenado en ábside escuadrada en ab/sin trabajar en nave

16 St. Martí de Baussitges A C SI L'Espolla lu.844 (falso)/ac.946 tendencia algo escuadradas

18 Sta. María de Vilajoan S Garrigàs XI alguna tendencia sillares  mezcla escuadrado y sin trabajar

20 Sta. María de Panissars A S SI SI NO ruinas ábside La Jonquera Construida gobierno B. Tallaferro SI

24 Sta. Cristina o Sant Jaume del Canadal A SI nave La Jonquera No hay

25 St. Julià dels Torts A C X‐XII‐XIII La Jonquera XIII

30 St. Esteve de Llers SI SI NO vestigios Llers te.984